*In nota
ad mar-
tyrolog.
31. Maij.*

C A P V T XII.

*Quid Byrrhus. varia vocis illius
interpretationes.*

Difficiliore est Byrrhi explicatio. Qui-
dam volunt hâc voce significatum
lacernæ seu lacerni colorem. Nam notat
Festus Rufum colorem antiquis dictum
Burrhum. *Vnde & homines à potatione ru-
bentes,*

F 3

bentes,

46 DE VETERE CLERICORVM
bentes (inquit) *Burrhos vocamus*. Lacer-
num igitur Burrhum iuxta hanc inter-
pretationem, idem quod rufum.

Alij Byrrhum interpretantur sericum.
Ita Zonaras & Theodorus Balsamon, in-
terpretantes canonem 12. Concilij Gan-
gren. his fauet titulus in Codice Iustinia-
ni. *De vestibus holoberis*. Holoberæ enim
vestes iuxta Scholium Gottofredi, totæ
sericæ. Incerta tamen hæc opinio. præ-
fertim cum ex testimonio S. Augustini
constet, Byrrhos alios fuisse pretiosiores,
alios viliores. Deindè titulus in Codice
Iustiniani iuxta alios, non est, de vesti-
bus Holoberis, sed Holobaris, secundum
Bartholum; id est ob intextum aurum
grauibus. *βαγος* enim græcis; Latinis, gra-
uis, ponderosus: Aut (vt placet Alciato)
Holobryzis. eo quod totæ ex auro obryzo.

Tertiò, Lipsius in Amphitheatro, Byr-
rhos reponit inter pilleos, referens illud
Vopisci de Carino Imperatore *Donati ab*
Atrebatibus Byrrhi petiti, donati Byrrhi
Canusini. Sed cogimur à Lipsio recedere,
cum

cùm suprâ ex eius auctoritate, veteres tam Clericos quam laicos nudo capite adseruerimus: Byrrhus autem fuerit quotidiana Clericorum vestis.

Molanus quoque censuit Byrrhos seruijsse capiti tegendo, quia hoc faciunt Byrrhetâ. Sed respondeo. Eâdem ratione admittendum fore, veterum pallium capitis indumentum fuisse, quia hoc palliolum erat. Palliolum enim seruijsse capiti tegendo docent exempla quæ retulit Lipsius ac breuiter hic subiicio. Suetonius de Claudio, *Ob valetudinem, gladiatorio munere, nouo more, sedit palliolatus.* Quintilianus verò *Palliolum, sicut & fascias, & focalia, sola excusare potest valetudo.* Denique Seneca, *videbis quosdam graciles, & palliolo ac focali circumdatos.* Quomodo ergo palliolum capitis tegmen erat, non tamen pallium; ita byrrhetum, non byrrhus.

Quartò Alciatus, ex auctoritate Suidæ, Byrrhū interpretatur ἐπεσεν δα, id est, *sagū vestemue qua supra alias induimur.* Cui accedit Baronius, Qui lacernum Byrrhum explicat

*l. i. Pre-
termiff.*

Binius in
Notis ad
Concil.
Gangr.
Rosov.
in Ono-
mast.

explicat, Byrrhum per modum lacernæ compositum, vt nimirum fuerit species quædam lacernæ. Baronium sequuntur Binius & Profvenda. Qui addit in Glosfario veteri Camberonensi, Byrrhum explicari per *pallium villatum, aut mantellum fimbriatum*. Confirmat Baronij sententiam etiam nunc durans Episcoporum habitus. Vnde post descriptas Cypriani vestes subdit citatus Baronius, *hoc genere indumenti videmus hodie vti S. R. E. Cardinales, atque Episcopos illos qui ex regularibus ad illam dignitatem prouecti sunt. Illi enim post vestem superinduunt lineam, & desuper solutam tunicam; & tantum humeros brachiaque tegens, lacernum Byrrhum.*

Quod ad inferiores Clericos attinet, habuerunt quoque illi lineam & Byrrhum. Ac quidem de Clericis S. Augustini est res indubitata. Disertè enim id adfirmat in Sermone de Communi vitâ suorum Clericorum.

Nemo (inquit) det lineam aut Byrrhum, nisi in communi, de communi accipiam mibi ipsi.

ipsi. Ergo tam ipse Augustinus quam eius Clerici in Lineâ & Byrrho. Hoc habitu etiam nunc vtuntur Canonici Regulares in Belgio, *qui vel solus* (inquit Rosvveida) *eos ex S. Augustini instituto esse declarat.*

Quid? inquires, S. Augustinus in Lineâ & Byrrho? Nullane ergò fides S. Ambrosio testi oculato ac supra omnem exceptionē, qui expressis verbis cucillum ei tribuit & quidem nigrum? *Novum Christianum, novis vestibus, cucullâ nigrâ induimus, cingulo ex corio nos ipsi præcinximus.* Quid apertius?

*Serm. de
convers.
S. Aug.
est inter
Ambrosianos
92.*

CAPVT XIII.

*Digressio de habitu aut veste S. Augustini.
& responsum motis contra eam obiectio-
nibus.*

REquirit hæc obiectio breuem disputatiunculam de habitu & instituto S. Augustini, quam hîc infero.

Ac quidem quod de eius habitu ex Ser-mone S. Ambrosij adlegatum est, nullius omninò momenti esse nimis evidens est:

G cum

50 DE VETERE CLERICORVM
cùm ex eruditorum iudicio hic Sermo
Ambrosij non sit, sed hominis *mendacis ac*
impostoris, auctore Baronio. Quid enim
magis falsum est, quam Augustinum fuisse
Carthaginiensem, & è pagano Christianum,
quæ iste Sermo adfirmat? Deinde,
Quid magis absurdum, quam Augustinum
recens baptisatum nigro cucullo induere,
cùm in veteri Ecclesiâ moris inviolabilis
fuerit, recens baptisatos albis vestire?
faceffat ergò ille quisquis est tenebrius.

Annal.
tom 4
ar. 388.

Sed vrgetur vltteriùs. S. Augustinus
instituto Monachus fuit, atqui vestis mona-
stica pulla est, ac inter cæteras sui partes
cucullum habet, vt ipsi infrà latius de-
clarabimus. Monachum fuisse docet Pe-
tiliani exprobratio, quâ obijcit Augusti-
no; primùm ab eo hoc genus vitæ in A-
fricâ institutum. Ac frequentem fuisse
eam calumniam, indicant verba S. Au-
gustini. *Quid ergò (inquit) dicunt, qui nobis*
insultant de nomine Monachorum?

Vide Au-
gustin.
l. 3. cont.
epist. Pe-
sil.

in Psal.
33.

Adde, titulum *Serui Dei*, quo seipsum
mox à baptismo S. Augustinus nuncupat;
pecu-

ET MONACHORVM HABITV. 51
peculiarem ijs qui vitam monasticam pro-
fitentur.

Denique monachū fuisse probat Regu-
la monastica per eum Simpliciano accius
fratribus præscripta, neque enim est ve-
rosimile eum id præscripsisse quod non di-
dicerat.

Lancelot.
l. 2 vita
S. Aug.
cap. 7.

Vt hic explicē quod sentio, primò Le-
ctorem rogo, ne quid existimet me spiri-
tu contradictionis, aut contentionis adse-
rere. Odi enim *animositates illas & pug-
nas verborum*, iam olim per Apostolum
præindicatas. *Et si quis videtur contentio-
sus esse, nos talem consuetudinem non habemus.*
Sed existimaui in re obscurâ cuique
liberum esse in suo sensu abundare. Ac
malui Augustinum de se, discipulum de
Magistro loquentem sequi, quàm quem-
vis alium.

Vide etiā
quæ in-
frā dici-
mus p. 3.
huius
libri.

.Cor.
12.
1. Tim. 6

Dico igitur primò. D. Augustinum
mox à conuersione, concepisse quidem
animo propositum ineundæ vitæ mona-
sticæ propriè dictæ; qualem nimirum du-
xerat magnus ille Antonius, in cuius ex-

G 2

emplum

Confess.
l. 8. c. 6.

ultimo

emplum sibi per Potitianum propositum
mirabiliter exarserat : nunquam tamen
(Deo aliò vocante) executum esse. Ducor
testimonio ipsius Augustini , qui de se in
decimo Confessionum scripsit. *Conterritus peccatis meis & mole miseria mea agita-
ueram in corde, meditatusq; fueram fugam
in solitudinem : sed prohibuisti me, & con-
firmasti, dicens. Ideò pro omnibus Christus
mortuus est, ut qui viuunt, iam non sibi vi-
uant, sed ei qui pro omnibus mortuus est.*
Quæ verba videntur præ se ferre, cogitasse
quidem S. Augustinum adsumere insti-
tutum Monachorum, quibus in more est,
*Psal. 54. elongari, fugere, manere in solitudine: sed sen-
3. Cor. 1. sisse aliò urgere Christi charitatem : ad cu-
ram nimirum & lucra animarum. Vnde
in nullo libro, qui eius extra controver-
siam sit, inuenitur Monachum se vocare,
aut illius vitæ professoribus se iungere:*
*Epist. 76. quin contra in Epistolâ ad Aurelium, di-
fertis verbis à monachis se discernit, &
Clericum profitetur. Nimis, inquit, do-
lendum est, si ad tantam superbiam mona-
chos*

nachos surrigamus, & tam graui contume-
 liâ Clericos dignos putemus, in quorum nume-
 ro nos sumus. Et ne quem moueant Ser-
 mones ad fratres de Eremo, monendum
 censui Lectorem rudiorem, eos non esse S.
 Augustini. Ab eruditis enim iam dudum
 vt spurij proscripti sunt. Ac eorum Au-
 ctor Baronio viro profundissimi iudicij,
frigidus fictor, fabulosa ac delira effutens Ad ann.
385.
*somniator, & portentosorum mendaciorum
 blatterator,* dicitur.

Et vt argumentum contrariæ opinionis
 in ipsos aduersarios retorqueamus: Non
 tantum ob Petiliani obiectionem Augu-
 stinus Monachus adserendus non est: sed
 contrâ, ob Augustini responsionem, mo-
 nachus negandus est. Sit ergò verum, vo-
 luisse Donatistam illum, genus monasticæ
 vitæ per Augustinum in Africâ institu-
 tum: sed id voluit falsò. *Nam qui hoc di-*
cit (inquit ipse Augustinus respondens)
omninò quale sit nescit, aut toto orbe notissi-
imum nescire se fingit. Quasi diceret. Mani-
 festam esse in eâ Petiliani obiectione in sci-

*Quando
 Augu-
 stinum
 nego mo-
 nachum
 semper
 intelligo,
 principa-
 liori in-
 stituto, à
 quo su-
 menda
 denomi-
 natio, &
 in quo
 vis argu-
 menti
 sit.*

54 DE VETERE CLERICORVM
tiam aut malitiam: cum res ipsa & facti e-
uidentia Augustinum doceret Clericum:
ac multum distare inter Monachum &
Clericum, esset toto orbe notissimum. Et
quod aliqui addunt, etiam à Secundino
Manichæo, nigras ei vestes exprobratas;
huc vsque non adducor vt credam: quia
nihil tale in Epistolâ Secundini reperi-
o. Monet quidem in suâ Epistolâ Secundinus
Augustinum, vt caueat, ne aut cum fatuis
virginibus regno excludatur, aut cum ho-
mine qui se conuiuio nuptiali nigris vesti-
bus ingesserat, proijciatur in tenebras ex-
teriores: sed quid hoc ad intentum? Aut
quæ consequentia, Secundinus Mani-
chæus, hominē non indutū veste nuptiali,
interpretatur indutū nigrâ veste, ergò Au-
stinus erat in nigrâ tunicâ & cucullo?
Nihilò magis me mouet adlegata de Mo-
nachorū nomine per hæreticos facta insul-
tatio. Quia non est facta soli Augustino
(quomodo aliquid probaret) sed vniuer-
sim omnibus Catholicis. Quomodo etiã
hodie, de nomine Paparum, Monachorū,
Iesui-

Iesuitarum, Catholicis insultant Hæretici. nimirum, patrem sequitur sua proles. Sed nūquid ideò omnes Papæ, Monachi, Iesuitæ? Titulus quoq; *Serui Dei*, nihil huc vsque me cogit, vel ob solā hanc S. Augustini auctoritatē, qui hoc elogio honorat Simplicianum, nō Monachū sed Ecclesiæ Romanæ clericū, auctore Baronio, teste irrefragabili. Adde exēplū alterum, Nepotis S. Augustini; quē ipse S. Pater *Seruū Dei* vocat, cū esset Clericus Subdiaconus Ecclesiæ Mileuitanæ. Fateor quidē cōmuni hoc epitheto significatos monachos: ita tamen vt eis quoq; cōmunicatum fuerit, qui cōtēptā felicitate terrenā, relictā spe huius sæculi, & facultatibus proprijs Ecclesiæ aut pauperibus erogatis, Deo in Clericatu, aut in statu laicali, etiā nullā emissā professione monachicā, militabant. Exemplum sit B. Ludgerus quem eius Acta frequenter titulo *Serui Dei* honorant, tribuuntq; ei omnē monasticæ vitæ disciplinā exercitationesq; asceticas; quāuis vt eadē Acta loquuntur, *nunquā regularē professionē fecisset;*

sed

*18. Com.
f. 6. 1.*

*Serm. 2.
de cōmuni
ni vita
Cleric.*

Exemp.
225.

sed sub canonico habitu, Monachorū vitam perfectè implet. Exemplum prætereà sit, Pinianus, cuius sanctissimam ad seruitutem Dei conuersionem, Augustinus magnificè prædicat. Si in me (inquit) dilexerunt Hipponenses, quod audierant, paucis agellulis contemptis, ad Dei liberam seruitutem fuisse conuersum: quanto flagrantius in nostro Piniano amare potuerunt, tantam mundi huius cupiditatem, tantas opes, tantam spem, tantà conuersione superatam atque calcatam? Nec tamen tunc Pinianus monachus erat, sed adhuc cum vxore cōtinenter tamen, viuebat. ac tunc demùm monachus effectus, quando ex Africâ Ierosolymam, Ierosolymâ in Aegyptum, Aegypto rursum Ierosolymam peregrinatus est, vt docet Baronius. Fateor, antea vixisse vt monachum, si spectes mundi ac deliciarum contemptum. Fecit id quoque B. Ludgerus, ac mox à conuersione fecisse S. Augustinum omninò contendimus. Sed aliud est vt monachum viuere, aliud propriè habitu & professione monachum esse.

Baron.
anno
519.

esse. Taceo, quod Sanctus Augustinus, Clericos suos frequenter & passim vocat Seruos Dei. Clericos, inquam, suos, de quibus, dixit, *volui habere in ista domo Episcopi mecum monasterium Clericorum*. Ita eos vocat in Sermonibus quos de eorum vitâ habuit ad populum: In actis per Notarios exceptis de Eradij electione, in Epistolâ ad Albinam & alibi. Hoc interim illis Clericis erat peculiare, quod clericatui iunxerant monasticen, vt infrâ doceo.

*Serm. x.
de cōmissio-
ni vici
cleric.*

*Acta illa
habet
ep. 118.
ep. 225.*

Atque vt animi mei sensum de Augustini vitâ per triennium post conuersionem transactâ, aperiam: censeo (paratus à quouis æquo iudice corrigi) talē tunc vitam egisse, qualem ex parte conceperat iam ante conuersionem, & breuiter descripsit Confessionum suarum libro sexto. *cap. 19.*

Multi, inquit, amici agitaueramus animo, & colloquentes ac detestantes turbulentas humana vitæ molestias, penè iam firmaueramus, remoti à turbis ociosè viuere: id otium sic moliti, vt si quid habere possemus, conferremus in medium; unamque rem familiarem

H

con-

58 DE VETERE CLERICORVM
constarem ex omnibus. ut per amicitia sinceritatem, non esset aliud huius, aliud illius, sed quod ex cunctis fieret unum, & uniuersum singulorum esset, & omnia omnium. En vitam ab Augustino nondum Catholico sed verius Academico meditatam, iuxta Platonis fortè placita: & mox à conuersione, non Platonis sed Christi & Apostolico exemplo executioni mandatam. Quam eius vitã paucis insinuat Ecclesia quando de eo canit, *Post mortem matris reuersus est Augustinus ad agros proprios, ubi cum amicis, ieiunijs & orationibus vacans scribebat libros & docebat indoctos.* In quibus agris iam communibus per triennium constitutus mansit, auctore Possidio. Ut meritò à Volaterano ac quibusdam alijs recedamus, qui ei, in nescio quã solitudine aut nemore, sine firma aliqua authoritate, monasterium ædificauerunt. Quis enim non dicat potius credendum Augustini discipulo, testi oculato, ac per annos quadraginta contubernali, quam ei qui & ætate fuerit recentior & authoritate

tate

tate infirmior? Hæsit ergo in isto suo rure paterno per triennium, quærens interea locum monasterio idoneum. Habebat enim (vt dixi) vitæ monasticæ ineundæ propositum. Docet ipse in Sermone primo de vita suorum Clericorum. *Iuuenis, inquit, veni ad istam ciuitatem, & querebam ubi constituerem monasterium. Spem quippè omnem sæculi abieceram.* In quo monasterio non exstructo sed extruendo, sperauerat commilitonẽ habere ciuem illum Hipponensem; cuius lucrandi gratiã Hipponem venerat, quando B. Valerius nihil tale suspicantem, & reluctantem in clerum adoptauit, & presbyterum ordinauit.

Insinuat ipse in Epistolâ ad Valerium ^{ep. 146.} his verbis. *Tunc ordinatus sum cum de ipso actionis tempore ad cognoscendas diuinas Scripturas cogitarem, & sic nos disponere vellemus, vt nobis otium ad hoc negotium esset.*

Cogitabat ergo Augustinus, quando inopinatò ordinatus est, vitam siue

H 2

sanctum

60 DE VETERE CLERICORVM
sanctum otium monasticum, sed nondum
in eo erat.

Infirmum quoque argumentum pro
adstruendâ Augustini nigrâ veste sumitur
ex regulâ monasticâ Simpliciano ac eius
fratribus per Augustinum præscripta.

Pauci enim hoc adsumptum admis-
suri sunt. Quis enim credat hominem se-
nem in scientiâ tam sæculari quam Eccle-
siasticâ versatissimum, & *longâ ætate in
tam bono studio sectanda via Dei multa
expertum, multa edoctum* (sic de eo loqui-
tur ipse S. Augustinus) suscepisse regulam
viuendi ab homine iuvene, in fide recens
iam renato, in Scripturis adhuc rudi, in
via disciplinæ religiosæ nouitio? Autho-
res siquidem huius opinionis regulam
Simpliciano dictatam volunt ab Augusti-
no in Italia adhuc agente, & mox à ba-
ptismo. Præterea quis sibi facilè persua-
ferit hominem neophytum, & quem
Apostolus vetat Episcopum fieri, *ne in su-
perbiam elatus in iudicium incidat diaboli,*
præsumpsisse docere doctorem Episcopo-
rum?

lib. 1.
Confess.
cap. 1.
Vide S.
Ambros.
ep. 2. qua
est ad
Simpli-
cianum.

ET MONACHORVM HABITV. 61
rum. Hoc quippè erat Simplicianus: mis-
sus nimirum Româ Mediolanum à Papa
Damaso, futurus Ambrosio in Episcopalis
officij tyrocinio director & instructor. ^{Baron.}
Vnde eum S. Augustinus vocat, *Patrem* ^{sup.}
in accipiendâ gratiâ Dei Episcopi Ambrosij. ^{l. 8. c. 3.}

Nemo tamen existimet ob ea quæ iam
diximus, velle nos negare, Augustinum
authorem fuisse, monachismi in Africam
inuecti, ac ibidem copiosè propagati:
Item, fuisse eum aliquo in sensu Mona-
chum. Fuit enim Monachus qualis Euse-
bius Vercellensis: iunxit enim Clericatu
monasticen. De quo latiùs infrâ suo loco.
Auctor fuit Monachismi in Africâ, quo-
modo Athanasius author eiusdem in occi-
dente. nimirum institutum monasticum
quod Romæ, Mediolani, & alibi vi-
derat, ac ipse concupierat prædicando,
commendando, fouendo, nutriendo,
atque autoritate Episcopali dirigen-
do. Ità enim quotidie loquimur quan-
do dicimus: Talem Episcopum Diæ-
cesi suæ inuexisse Patres Franciscanos,

H 3

non

non quia illius instituti conditor, sed quia aut locum ædificando monasterio adsignavit, aut ipse ædificauit: item, instituisse Patres Societatis, quia eo vocauit, quia primum collegium struxit, quia prædijs, redditibus dotauit. Quæ omnia illis temporibus verissimè Episcopis tribuebantur. quãdo ignota Monachorum ab Episcopi iurisdictione exemptio: quãdo Episcopus proprijsimè Monachorum prælatus, Doctor, nutritor. *Erat* (inquit S. Augustinus) *Mediolani monasteriũ plenum bonis fratribus sub Ambrosio nutritore, & non noueramus*. Quæ vltima verba observet lector. Sunt enim qui existimēt huius monasterij Monachũ fuisse Simplicianum: sed falluntur. Iam enim antea adierat Augustinus Simplicianum, iam ei narrauerat circũitus errorum suorũ; nec tamen Ambrosij monasterium nouerat. non ergo in eo monasterio Simplicianus. Et quod amplius est. Nec ipsum institutũ monasticũ Augustinus tunc nouerat. Docet ipse, imò veriùs inculcat. Et verba refero. *Ortus est sermo narran-*

S. Conf.
cap. 8.

Confess.
l. 8. c. 1.

sup. c. 6.

narrante Potitiano de Anthonio Aegiptio Monacho, cuius nomen excellēter clarebat apud Seruos tuos, nos autē vsque in illā horam latebat. Indē sermo eius deuolutus est ad monasteriorum greges, & mores suaueolentia tua, & vbera deserta Eremiti, quorū nos nihil sciebamus. Apertissima cōfessio est. Vt mihi mirum sit potuisse viros eruditos sibi persuadere, Simplicianum rogasse Augustinum iam recens baptisatum vt scripto sibi suisque traderet aliquam viuendi normam, qua veterum Monachorum consuetudini foret accommodata. nō quod diffitear, hęc omnia ab Augustino mox à conuersione etiam ante baptismum perscrutata. sed docente non discente Simpliciano, ad quem perre-

Lancelot.
lib. 2.
vita
S. Aug.
cap. 7.

S. Conf.
cap. 1.

xerat vt proferret cōferenti secū astus suos, quis esset aptus modus sic affecto, vt ipse erat, ad ambulandum in via Dei, in quā alius sic, alius sic ibat. Atqui (inquiunt) frequēter S. Augustinus in Schemate & habitu nigro, quali hodie vtūtur Eremitæ Augustiniani, per visionē pluribus apparuit. Sed (vt pace eorū dixerim) infirmū hoc argumentū est.

Ac

Ac obseruo, Christum, Deiparam, aliosq; Sanctos viuentibus apparentes, quandoque præter corporalem quam oculis ingerunt speciem, intendere habitu suo alicuius mysterij significationẽ: quandoque autem nudam sui cognitionem.

Vbi primum intendunt, certum est ex huiusmodi apparitione nihil posse concludi, de habitu quem hic in carne gestarunt. Neque enim ideo Christus habitu peregrini incessit quia talis discipulis in Emaus euntibus apparuit. *Sed hoc Dominus egit* (inquit D. Gregorius) *foris in oculis corporis, quod intus apud ipsos agebatur in oculis cordis*. Peregrina nimirum de se cogitantibus, peregrini speciem exhibuit. Petro Alexandrino Christus in tunicâ scissâ per visionem adfuit; quam tamen nec ipsi milites sciderant, quia inconsutilis erat. Sed in tunicæ scissione detestanda Arrij hæresis præsignata est, Ecclesiam diro schismate paulò post diuisura.

Ioan. 19.

Si secundum intendunt: nec tunc in habitu eo, quo viuentes hîc vsi fuere, necesse

cesse

cesse est eos apparere. sed eo qui familiaris sit, ac internosci possit ab eis quibus apparenti tali nimirum, quali eis visi in picturis aut statuis. Ita virgo Deipara frequentius visa in cultu reginæ ac habitu splendidissimo; quandoque in veste religiosa, & ferè tali quali multæ vtuntur Sanctimoniales. nimirum talem multæ eam exprimunt picturæ. Fateor igitur, S. Augustinum in veste nigrâ quandoque apparuisse, quia cum tali habitu Eremitæ Augustiniani, in suarum Ecclesiarum picturis soluerunt iamdudum exprimere.

Et quam multa transiere sæcula, quibus passim S. Augustinus pingitur ad litus maris meditabundus, cum adstante sibi puerulo, nitente totum mare in effosam à se scrobem transportare? Hanc tamen picturam Molanus confidenter reprobat. Molanus inquam, cuius eruditio-

Lib. 2. de picturis.

In praecapitulo de Martyrolog. cap. 2.

nem tãti fecit Cardinalis Baronius, vt dixerit, de eius scriptis *nec breuem scedulam deperire æquanimiter se passurum*. Si tamen à picturis & imaginibus authoritas peti-

I tur,

refert
Iohannes
de Bri-
xel. in
venato-
torio
Carn.
reg.

tur, *Eatur* (inquit Dominicus in suo defensorio) *ad antiquas imagines ante annos ducentos depictas & videbitur Augustini imago, nec scapulare, nec cucullam habere. Eatur Romam in Basilicam S. Mariæ maioris, & verum me dixisse comprobabitur. Et si tanta via tedeat. Eatur Mediolanum, in B. Ambrosij dignissimum templum, & videbitur me dicere verum.*

op. 248.

Si quæras. Quali ergo habitu monachi illi vsti, quos Africæ Augustinus invexit? Respondeo . Tali quali S. Fulgentius, de cuius veste quædam inferius noto. S. Augustinum in lineâ & byrrho (habitu nimirum Clerici) incessisse, iam ex' eius testimonio dictum . Addo quod scribit in Epistolâ ad Sapidam, induisse se tunicam Timothei Clerici & Diaconi Carthaginiensis, quam ei Sapida Timothei tunc defuncti soror, dono miserat . Vsus ergo est veste clericali, quam non adsumpsisset, si ei ante clericatum fuisset habitus monasticus . Antiqua enim est consuetudo, quam factò expressit S. Fulgentius , &
huc

huc vsque durat ; vt monachi etiam ad
 Episcopatum adsumpti , habitum sui in-
 stituti retineant. Vtuntur quidem hodie
 Eremitæ Augustiniani nigrâ tunicâ &
 cucullo : sed eum habitum non acce-
 pisse à Sancto Augustino euidenti argu-
 mento est , quod eo demum vsi , saltem
 vniuersim , sub Innocentio I V. Antea
 enim non erat illis Eremitis vna aliqua
 conformis aut concolor vestis : sed vr-
 gente Innocentio elegerunt eam quàm
 nunc habent : ac mutare prohibuit Ale-
 xander I V. Innocentij successor . Cuius
 quoque iussu regula S. Augustini ab ijs ad-
 sumpta est ; & exinde omnes generatim
 Augustiniani dicti : cum antea in diuersas
 congregationes dispertiti , quidam eorum
 dicerentur S. Augustini , quidam S. V Vil-
 helmi , quidam F. Iohannis Boni , &c. De-
 cretum Alexandri refert ex Tonssignano
 Bzouius.

Redeo in semitam.

CAPVT XIV.

Non tantum Clericos S. Augustini, sed & alios fuisse in lineâ & byrrho.

Clericos veteres in byrrho & lineâ fuisse non tantum in Africâ & Ecclesiâ S. Augustini, sed etiam alijs: facile sibi persuadebit, qui considerarit S. Augustinum morem vitæ per se ac suos Clericos in itæ, non tam excogitasse, quam aut inuenisse, aut ab Ecclesiâ Mediolanensi in quâ Christianam disciplinam, sub magisterio ac directione SS. Ambrosij ac Simpliciani primùm hausit, aut alijs Italiae Ecclesijs mutuatum fuisse. Sanè in Ecclesiâ Gallicanâ Clericis fuisse vsum byrrhi, constat testimonio Sulpitij Seueri, vbi in quorundam Ecclesiasticorum luxum excurrens, *Byrrhos rigentes reprehendit*. Ad-
do, Paullò post tempora S. Augustini, pluribus locis Clericorum ordinem iuxta eius normam fuisse reformatum. Sancti enim Prosper & Gelasius, magni instauratores

*Dial. 3.
cap. 14.*

ET MONACHORVM HABITV 69
ratores ordinis canonici, Sancti Augustini
discipuli & æmulatores fuerunt.

Descendo ad Clericorum calceamenta.

C A P V T X V.

*Varia descripta calceamenta, ac calceamen-
torum vanitates, quid Crotalum, Cro-
talia.*

AC pro dicendorum intellectu præ-
mitto, veteribus fuisse diuersi gene-
ris calceamenta. Ac quædam eorum à
colore nomen sortiebantur; hinc calcei
puri, mullei, galbei, ederacini: Quædam
erant depressiora, vt Socci: quædam ele-
uatiore & subere suffulta, vt Cothurni:
quædam totum pedem vsque ad medium
crus tegebant (veteres enim vt ex Festo
plerique notarunt, calceis tibiatis induc-
bantur) vt communiores calcei, perones,
caligæ. Significarunt enim illæ frequen-
tius veteribus calceamenti genus, ac qui-
dem crassius, quodque valeret contra hu-
mectiones ac cænum. Vnde à militibus

I 3

vsitatum

70 DE VETERE CLERICORVM
 vſitatum, ac ab eâ nomen inditum Caio
 Germanici filio. *Caligula cognomen* (inquit
 Sueton.) *caſtrenſi ioco traxit, quia manipu-*
lario habitu inter milites educabatur. Et
 Sextus Aurelius, *Quia in exercitu natus*
fuerat, cognomen calceamenti militaris ſor-
titus eſt. Quædam ſolas plantas tegebant
 vt Sādalia, Crepidæ, Gallicæ, ac generatim
 Soleæ. Ita apud Agellium *soleatos dixit Ca-*
ſtritus, qui gallicas haberent. Et ſcitè profe-
 cto atque incorruptè *Caſtritus locutus eſt,*
 (inquit Agell.) *Omnia enim fermè id genus,*
quibus plantarum calces tantum infimè te-
guntur, cætera propè nuda, & teretibus ha-
benis iuncta ſunt, ſoleas veteres dixerunt.

Noſt.
 Att. l. 12
 cap. 21.

Targu.
 Gen. 14.
 Iſaie 17.
 Cant. 7.

AA. 12.

De Sandalijs tamen noto. Ijs quoque ſi-
 gnificatos cōmunes calceos. In ea ſignifi-
 catione frequentius hoc vocabulo vtitur
 Chaldaicum Targum, prout in ſuo Thiſ-
 bi monet Elias, additque inde Rabbinum
 quendam nominatum Haſſendalar, id eſt
 calceolariū. In eum quoq; ſenſum videtur
 interpreſ noster in Aētis vertiſſe. *Calcea te*
caligas tuas. In Græco eſt, *Sandalia tua.*

Fuerunt

Fuerunt quoque calceamentis sui ornatus. Ac primùm à colore. Inde veterum Imperatorum calcei coccinei, cæterorum virorum albi. Et quia plures à veteri more muliebriter abierant, Aurelianus Imperator apud Vopiscum, *calceos mulleos, cereos, galbeos* (ita lego ex Lipsij correctione. non, albos) *ederacinos, viris abstulit mulieribus reliquit*. Nobiliores Romæ ex Numæ instituto in calceis lunulas, notam centenarij numeri, quia eo tempore Patricij Senatores centum numero erant, gestarunt: ac temporibus Constantini magni, Senatores Candidalintea: vt infra visuri, quando de Romanorum Clericorum compagis.

In calceorum ornatu exorbitarunt non tantum Gentilium, sed etiam Hebræorum mulieres. Hinc grauis illa contra eas Isaia comminatio. *Pro eo quod* ^{cap. 3.} *elevatae sunt filia Sion, ibant & plaudebant, & pedibus suis composito gradu incedebant, auferet Dominus ornamentum calceamentorum*. Vbi obseruant. Interpretes
 varias

varias calceorum notatas fuisse vanitates. In eo enim quod *elevata* dicuntur, significatum, cothurnatas siue calceis subere subleuatis incessisse, quo longiores ac specie angustiore apparerent. Factitatum idem Romæ ostendit Satyricus, quando ridens puellam pumilam scripsit,

breviorque videtur

Virgine pigmæiâ, nullis adiuta cothurnis.

In eo verò quod *ibant* & *plaudabant*, notata existimant, calceamenta crepitantia. Eò enim venisse luxum muliebre ut calceis suis crepitacula adnecterēt, scripsit Plinius.

l. 9. c. 35.
vide
quoque
Cicronē
in Pison.
de Gabi-
nio.

Addens, in eum finem, mulieres passim soluisse, *non tantum crepidarum obstragulis, sed totis socculis margaritas* addere, ut nimirum earum collisu pulsus & sonitum excitarent: *Quod* (inquit) *cum fecere, Crotalia appellant, ceu sono quoque gaudeant & collisu ipso margaritarum.* Crotalum enim pulsus significare ac quidem numerosum, aut instrumentum musicum, indicat illud Virgilij,

in Copa.

*Copa Syrisca caput Graiâ redimita mitellâ,
Crispum*

Crispum sub crotalo docta mouere latus.

Denique gradum compositum, indicia adfectus libidinosi habuisse indicauit Clemens Alexand. ac ex eo aduertit Sanchez. nimirum Calceis acutos clauos infigebāt, Sanchez in c. 3. isaie. tali compositione, numero, & ordine; vt terræ aut solo infixi amatorium aliquid signarent. *Quin etiam* (inquit Clemens) Pedag. l. 2. c. 11. circumcirca clauos infigere soleis æquum cencensent: multas autem eis amatorias salutationes imprimunt, vt vel per terram numerosè incedentes (en gradum compositum) meretricios spiritus in incessu insculpant. Hæc præmisisse sufficiat.

CAPVT XVI.

Christus calceatus incessit, aut saltem Sandalijs usus. Satis fit rationibus contra adlatis. quid Gallicæ.

REdeò ad Clericos. & quæro, An veteres eorum calceati? Facilis fuerit responsio, si Christus probetur calceatus. Quod ego de eo existimo: aut saltem

K quan-

in 3 p.
som. 2.
di/p 28.
sect. 3.

Mat. 11.

quandoque calceatum fuisse, quandoque
soleatū, vt vult Suarez. Adsertionis cōfir-
matio nobis inde fumitur, quod Christus
modum viuēdi inierit communem: tem-
peratissimum tamē; & qui plus seueritatis
haberet, quam remissionis. Docuit ipse a-
pud Matth. *Venit Iohannes neque mandu-
cans, neque bibens, & dicunt, demonium ha-
bet. Venit filius hominis manducās & bibens,
& dicūt: Ecce homo vorator, & potator vi-
ni: publicanorum, & peccatorū amicus.* Qui-
bus verbis apertissimis docuit victum sibi
fuisse cum vulgo communem. Si victus
ergò & amictus. Vtriusque enim eadem
est ratio: quod nimirum ita cōueniret dis-
pensationi carnis assumptæ, in quâ venci-
rat omnibus omnia fieri. At qui Iudæos
calceatos incessisse extra controuersiam
est, ita vt seueri eorum Essæi id fecerint,
cum hoc tamen rigore, quod calceos non
mutarent, nisi aut omninò conscissis priori-
bus, aut longi temporis vsu consumptis. Et
sanè si aut in victu aut in amictu Christus
præ se tulisset inusitatam austeritatem,

Joseph.
de Bello;
l. 2. c. 7.

non

non hoc tacuissent Euangelistæ, qui disertis verbis Iohannis zonam pelliceam, vestem è pilis camelorum, locustas, mel siluestre retulerunt. De hac Christi viuendi ratione loquens D. Thomas, eleganter dixit. *Homines dupliciter attrahi ad bonam vitam. Quidam enim per speciem sanctitatis, alij per viam familiaritatis. Dominus & Iohannes diuiserunt sibi duas vias. Iohannes imo Dominus per Iohannem elegit viam austeritatis: per se elegit viam lenitatis.*

Quid ergo (inquiunt) inhibuit Discipulis suis calceamenta portare? Sufficit enim ex ipsius Christi doctrinâ, *discipulo, si sit sicut magister eius*. Respondit S. Augustinus: Inhibitionem illam habere intellectum mysticum, ac per calceamenta intelligit. *Opera mortua. Nam de ijs calceamentis quibus ambulamus (inquit) consolatur me idem Dominus meus. Si enim ipse calceatus non esset, non de illo Iohannes diceret, Non sum dignus soluere corrigiam calceamentorum eius.* Vbi S. Pater sug-

gerit alterum pro nostrâ adsertione argumentum ex verbis Iohannis petitum, licet enim aliqui existiment argumentum hoc leve, eo quod verba illa Iohannis vulgare prouerbium contineant, *ac si dicas* (inquit Tom. 4. p. 1. tract. 6. Salmeron) *Non sum librum ei aut matulam dignus portare, etiamsi is nec libro, nec matulâ utatur*: licet (inquam) hâc ratione vim huius argumenti eleuent, nobis sufficit pondus habere à S. Augustino. Alia responsio est. Non fuisse prohibita nisi calceamenta duplicia: in eum sensum quo antè præmiserat, *neque duas tunicas*.

Tertiò. Præceptum fuisse temporale, ac eâ tantùm vice obligasse: & reuocatum à Christo Domino vbi dixit. Luc. 22. *Quando missi vos sine sacculo, & perâ, & calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis? Sed nunc qui habet sacculum tollat similiter & peram*. nec enim necesse fuit expressim calceamenta nominare, satis illa in sacculo & pera intellecta sunt. Aduerto autem nec in primâ Mar. 6. illâ missione, quando discipuli bini missi in omnem ciuitatem quo erat ipse venturus,

rus,

rus, incessisse nudis pedibus, sed, vt dixit Marcus, *calceatos sandalijs*. Ratio esse potuit, Quia cum hoc iter minus difficultatis habiturum esset, paucioraque ex viarum asperitate impedimenta, breuiorisque futurum moræ, quam quando missi in mundum vniuersum; melius ei congruebant Sandalia, vtpote magis expedita, quam calcei communes: qui, quia ad medium crus protendebantur, impeditiores erant, quamuis seruirent viæ difficiliori, saxosæ, asperæ, sentosæ. Discrimen hoc inter Sandalia & calceos communes expressit Cicero. ^{in 2. Phil.} Qui interrogatus quomodo in urbem redisset, vt ostenderet nihil se præmaturè festinasse, *In calceis inquit & toga*. Habitu nimirum domestico & urbano. Cōtrà de Antho-
nio, *In gallicis & lacernâ cucurristi*; habitu scilicet expedito, & supra monuimus tam gallicas quam sandalia species esse solearum.

Secundò obijciunt. Si non erat Dominus nudis pedibus, quomodo mulier peccatrix *stans retro secus pedes eius, lacrymis eos rigauit, capillis terxit, osculata* ^{Luce 7.}

est, unguento unxit? Obuia est responsio,

*vide Lip
siam l 3.
Antiqq.
le 7.* veteres mensæ accubituros, posuisse siue
soleas siue calceos, ne lectos aut thoros
conspurcarent. huc facit illud lepidi
Poetæ.

*Deposui soleas, adfertur protinus ingens,
Inter lactucas oxygarumque liber.*

Obijciunt tertio, diuisionem vestimento-
rum Christi, in quâ nihil de caligis aut cal-
ceis. Sed is merus scrupulus est: quasi verò
caligæ vestimentum non sint.

Concludo igitur Christum calceos ha-
buisse quales cæteri Iudæi: nec Apostolis
eorum vsu interdictum, nisi fortè præce-
pto temporali, de quo iam dictum. Vnde,
neque vllum ab eorum exemplo, contra
veterum calceos, adferri potest præiudi-
cium: fuitque veteribus Clericis libera
eorum gestatio. Declarauit de se S. Au-
gustinus loco citato, ac de eo adseruit
in vita. Possidius.

CA-

CAPVT XVII.

Seueriores quidam Nudipedes.

FAteor tamen quosdam primorum Christianorum commendasse in viris pedes nudos. Ita censuerunt Clemens in Pedagogo, Tertullianus in Pallio. *Viro* ^{pedag. l. 2. cap. 13} (inquit Clemens) *pulchrè conuenit nullos habere calceos, praterquam si militet. Calceatum enim esse non paruum affinitatem habet cum eo quod est esse ligatum. Optimum quidem exercitationis genus est, nudis uti pedibus, & ad sanitatem, & expeditam facilitatem.* De sanitate idem docuerat Plato, qui ^{Hieron. in Mats.} (auctore Hieron.) *precepit duas corporis partes non esse velandas, nec assuescieri molli- tici capitis ac pedum. cum enim hæc habue- rint firmitatem, cetera robustiora sunt.* Tertullianus verò Calceos vocat, *Immun- dissimam pedum tutelam, verum & falsam. Quem enim non expediat in algore & ardore rigere nudipedem, quam in calceis unguipedem?*
magnum

*Vesipes
à calceis
unctis.*

magnum incessui munimentum sutrina veneria prospexere, perones effeminatos. Ita illi vterque seuerè. Sed nec à monachis, nedum Clericis recepti.

Videntur verò Clerici aliud à monachis habuisse calceamentum. Ita colligo ex Actis S. Fulgentij, quæ dicunt; Fulgentium è monacho Episcopum factum, *nec ipsa calceamenta suscepisse Clericorum: aut ultimis caligis tempore hiemis, aut caligulis tempore æstatis vsum.*

CAPVT XVIII.

Clericis Romanis fuit peculiare calceamentum, quedamque alia ornamenta. Quid Compages. Vdones. Mappule. Mappa.

*epistola.
rum l. 7.
ep. 28.*

Obseruo præterea, Clericis Romanis peculiariter concessum, Compages induere. Quare iussit S. Gregorius corripi Diaconos Ecclesiæ Cathanensis, *quod calceati compagis præsumpsissent incedere.* Quale genus calceamenti Compages fuerint mihi non satis constat. Si vocis etymologia atten-